
Kočín
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.930381N, 13.476137E

Nadmořská výška: 400 m n. m. První pís. zmínka: 1183 (841 let) Katastrální výměra: 376 ha

Počet obyvatel: 115 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.obec-kocin.cz

Historie obce Kočín
Z písemných pramenů se o Kočínu poprvé dozvídáme v roce 1183, kdy kníže Bedřich daroval ves
plaskému klášteru. V roce 1390 je zmiňován Enoch z Kočína, který možná sídlil na svobodném dvoře
při vsi.
Na počátku husitských válek v roce 1420 získali Kočín spolu s dalšími vesnicemi a městečkem
Kralovicemi od krále Zikmund katoličtí páni bratři Hanuš a Bedřich z Kolovrat na Libštejně a Krašově. Z
16 usedlostí, které byly zmiňovány začátkem 15. století, nepřečkalo náboženské války šest.
V roce 1510 se vrátil Kočín do majetku kláštera, ale již v roce 1518 byl opět zastaven, tentokrát Albrechtovi z
Gutštejna. Ten Kočín postoupil v roce 1531 Vilému Podmokelskému z Prostiboře, který v té době vlastnil
kaceřovské panství. Roku 1539 získal kaceřovské panství i se vsí Kočín Floriánu Gryspekovi. V
urbáři panství z roku 1558 je v Kočíně připomínáno 10 usedlých: Vondra Hůlka, Jan Šmauz, Bureš
Kára, Mikeš Suchý, Jan Pekař, Bárta Lašek, Beneš Jílek, Jan Jindřichů, Kuba Hospodář a Kuba
Vaňourek.
Rod Gryspeků z Gryspachu jej držel až do konfiskace Ferdinandem II. po bitvě na Bílé hoře. V roce 1623 byl
Kočín vrácen do vlastnictví plaského kláštera. Cisterciáci drží ves až do zrušení kláštera Josefem II.
roku 1785. Kočín přešel s celým klášterním panstvím do správy náboženského fondu, od kterého jej
v roce 1826 v dražbě koupil kníže Metternich. Po zrušení patrimoniální správy se Kočín stal samostatnou
obcí, ke které patřila i ves Kopidlo.
V 19. století se v Kočíně vyráběla vitriolová kyselina sírová, výrobu vlastnili Liewaldové a pro Kočín
znamenala jeho největší rozmach - v roce 1850 měl 688 obyvatel. Po zániku těžby klesl počet obyvatel, takže
k roku 1869 jich bylo jen 270. Stopy po těžbě lze najít v údolích Kočínského a Kralovického potoka v
podobě štol a odvalových hald břidlice, ve vsi pak pozůstatky budov a pecí.
Na začátku roku 1924 byla ves přejmenována na Kočín.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5035/kocin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:53:41


